Prima regula ex scripturis habetur; quando scilicet sa-
cra litteræ tradunt peccatum aliquod à regno Dei exclu-
dere, eterna morte peccatorem dignum efficere, inimicū
Dei constituere: ex his, & similibus loquendi modis
etè infertur, peccatum eiusmodi ex genere suo esse mor-
tale. Et hac regula utitur S. Aug. Enchiridio cap. 78. ubi
scit quod quædam peccata levissima putarentur; nisi inseri-
tur demonstrarentur opinione graviora.

Secunda regula ex comuni Ecclesiæ & Doctorum con-
senſu desumitur; quando enim ex scripturæ terminis non
conſuerat, vtrum peccatum aliquod ex genere suo mor-
tale, vel veniale sit, videndum quid sentiant Ecclesiæ Do-
ctores: si enim vnanimi consensu doceant peccatum ali-
quod ex genere suo esse mortale, pro mortali habendum est
veniale, pro veniali: quod si in aliquo inter se dislen-
tiant, pars probabilior & tutior, aut saltem probabilis, &
ad eligenda est.

Observeandum secundò, peccata quædam ex genere
suo

suo mortalia , posse duobus modis fieri venialia , scilicet
vel ob levitatem materiae , vel ob imperfectionem actus.
ta ex communi Doctorum sententia Nav. pralud. 9. nus.
12. Vtrumque hunc modum attingit S. Aug. lib. de na-
grat. cap. 38. Vbi de iustis venialiter peccantibus loquens
dicit, *Sape in levissimus, & aliquando incautis ipso obrepres-
catum.* Hinc infertur, furtum v.g. quod ex genere suo me-
tale est , ratione levitatis materiae fieri veniale , si res fu-
ablate sit vilissima & per exigui pretii : similiter iram , qui
ex genere suo mortalis est , propter imperfectionem ad
fieri venialem ; si aliquis v.g. ex imperfecta rationis ad-
tentia & deliberatione vindictam aliquam gravem appa-
rat Quod ut clarius intelligatur .

Observandum 3. motus voluntatis, & aliarum potius
tiarum in triplici esse differentia. Alii enim sequuntur
plenam & perfectam rationis advertentiam, & delibera-
onem: cum scilicet homo plene advertit se aliquid cogi-
re, appetere, aut exterius operari, quod est malum aqui-
llicitum, & nihilominus in illa cogitatione, appetitione,
aut actione persistit, tunc enim dubium non est, quia peccat
mortaliter, si materia sit ad mortale peccatum suffi-
cens.

Alii ante omnem rationis advertentiam oriuntur, & vocantur primò primi: cùm scilicet vel ex dæmonis suggestione, vel ex re aliqua in sensus exteriores incurrente, ex alia quavis dispositione naturali exoritur v. g. per aliqua cogitatio, vnde voluntas, vel appetitus sensus naturaliter in propositionum objectum movetur. Et hinc omni culpa carent, cùm in hominis potestate non nisi quis enim (vt loquitur S. Aug. Lib. 3. de lib. arb. c. 18. Propter in eo, quod caverimus) modo potest: unde S. Greg. Papale sponsione 10. ad Augustinum Anglorum Episcopum habetur cap. Sed pensandum dist. 6. expresse dicit: Personam perfici, cùm in delectationum motum ex deliberatione sensio: cùm igitur in illis motibus primò primis nullus est locus, nullus etiam erit consensioni, ne proinde peccato, & idem S. Aug. de motibus illicitis apparet.

titus inferioris loquens, dicit illos absq; culpa esse, quando nullus eis præbetur consensus: at qui motibus eiusmodi primo primis nullus præbetur consensus, cura deliberationem omnem præcedant, quæ tamen iuxta doctrinam S. Thomæ 1.2.q.74.a.7.ad 1.ad consensum necessario prære quiritur: ergo secundum mentem S. Augustini e. iul. modi motus omni culpa vacant.

Alii denique motus, quamvis perfectam rationis ad vententiam & deliberationem antecedant, sequuntur tamen aduententiam aliquam & considerationem imperfectam adeoque sunt cum consensu imperfecto, & (vt ita loquamus) semiplenè deliberato: qualis consensus esse solet in semidormientibus, vel etiam in vigilantibus? sed inimum passione aliqua iræ, timoris, &c. perturbatum, aut aliquibus alijs cogitationibns implicatum habentibus: vt ad illius motus, v. g. delectationis qua afficiuntur malitiam plenè non aduertant: & sic non nisi imperfecte & leuiter, id est; venialiter, delinquent. Ita Maior in 3. diss. 73. quæst. 14. Nav. prælud 9. num. 11. & alij communiter, quibus accedit authoritas S. Auglib. 6. cont. Julianum cap. 9. & 10. ubi loquens de motibus inordinatis concupiscentiæ, Sine peccato, inquit, semper essemus, donec sanaretur bic malum (concupiscentiæ scilicet) si enim nequam consentiremus ad malum: sed in quibus ab ipso rebellante, et si non lethali, sed venialiter tamen vincimur, in his contrahimus unde quotidie dicamus, dimitte nobis debita nostra. Ex quibus verbis habetur hominem erga motus concupiscentiæ insurgentes tripliciter te habere posse; sine peccato, si nullo modo consentiat; cum peccato lethali, si deliberatè consentiat; cum peccato lethali, si deliberatè consentiat; cum veniali, si consentiat quidem, sed imperfectè, & cum semiplena deliberatione.

Observandum 4. peccatum ex genere suo veniale, quinq; præsertim modis posse fieri mortale, ut ex iis quæ cap. præced. dicta sunt colligi potest. Primò, si fiat ex conscientia erronea arbitrante peccatum illud esse mortale, quamvis revera non sit. Secundò si ordinatur ad aliquod

P

mortale.

mortale e.g. si quis verbum otiosum dicat, ut alium indicat ad peccandum mortaliter. Tertiò si in ipso peccato veniali, v.g. amore inordinato alicuius rei, finem ultimum constitutus: quod fit (ut docet Tolet. Lib. 3. c. 1. 2.) cum ita veniale aliquæ actū exequitur, ut paratus esset, si mortalis esset illū exequi. Quartò, si ex commissione delibera alicuius peccati venialis lequatur aliquid grave scandali, quod peccator secuturum præuidit, aut præuidere potuit & debuit. Quintò denique, si transgressio aliqua, vel inobedientia ex i.e. venialis, committatur ex formalí contentu, legis vel legislatoris.

Quæres an ex pluribus peccatis venialibus conflari possit vnum mortale. Resp. cum S. Doctore q. 88. a. 4. id fieri non posse, alias inde sequeretur contra expressam Contra Doctrinam Sess. 14. cap. 5. nos per venialia peccata excludi posse à gratia sanctificante.

Obiicies, ex multis venialibus furtis posse constitui furtum mortale: e.g. ponamus furtū viginti assūm esse quantitatem ad peccatum mortale sufficientem: si quis singulis diebus unū assē accipiat, prima & secunda vice aliisq; seq. peccatis solum venialiter, vigesima autem mortaliter peccabit.

Resp. furtum illud ultimum esse peccatum mortale, non quod ex illo & aliis præcedentibus coalescat, & consuetus mortale illud peccatum, sed quia in hoc ultimo furto continetur expressa, vel tacita voluntate simul insulse continendi hunc ultimum assēm novendecim præcedentibus quæ quantitas cum ex hypothesi sufficiat ad mortale, habet, ut ultimum furtum censeatur esse mortale.

Caterūm, quamvis peccata venialia quantalibet uno peccato mortali æquiponderare nunquam possint, tamen verissimum (quod docet S. Thomas) art. 3. venialia peccata, illa præfertim quæ ex deliberata voluntate committuntur etenim disponere ad peccatum mortale, quatenus assuecit humana voluntas illa committere diuinæ legi in minoribus non subiici; unde paulatim ipsius diuinæ legis iugum in maioribus & grauioribus executiendum proponetior sit, iuxta illud Eccl. 19. Quis sum

medica, paulatim decidet : quo sensu recte dixit Sanctus Augustinus serm. 244.de.temp. *Noli despicer peccata tua quia parua sunt; nam & pluviarum gutta parva sunt, sed fluminia implent, & arbores cum suis radicibus tollunt, Tu qui diu, quia parvum peccatum est, velim scire quories tale peccatum admissis, si tor paruulas plagas in corpore, & maculas aut scissuras in uestibus tuis fieri velis, cum ergo nec in corpore plagas, nec in ueste scissuras vel maculas fieri acquiescis, quam conscientia hoc facere in anima tua non metuis;*

SECTIO. IV.

Vnde nam specifica, vel numerica peccatorum distinctio petenda sit.

QVONIAM in Concilio Tridentino Sess. 14. cap. 5. & can. 7. definitum est, omnia & singula peccata mortalia post Baptismum commissa (quorum memoria post diligentem sui discussionem haberi potest) esse in confessione declaranda; simul etiā circumstantias, quae peccatum specie mutant; ut pœnitētē hoc præstare, vel illū ad id præstandum confessarius iuuare possit; necessarium est inquirere, vnde nam specifica, vel numerica peccatorum distinctio oriatur.

Atq; in primis quod spectat ad specificā peccatorum distinctionem, dicendū est, illam præsertim ex obiecto formalī cuiusque peccati desumendam esse, docet S. Tho. q. 72. a. 1. ita ut peccata illa specie inter se distincta censeantur, quorum obiecta formalia oppositionem habent cum perfectionibus moralibus specie diversis, quibus ipsa peccata priuant: cùmenim peccatum formaliter consistat in priuatione restitutionis, seu perfectionis alicuius moralis, vt sect. 1. dictum est sequitur cuiusque peccati formalem, & specificam ab altero distinctionem desumendam esse ex ratione specifica restitutionis illius & perfectionis qua privat: priuationum enim specifica